
 
 

 
 

PORTARIA N° 004-2023- CORECON/MA                           São Luís, 23 de janeiro de 2023. 

 

 

  

O Presidente do Conselho Regional de Economia 15ª Região-MA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei nº 1.411/51 de 13.08.51, Decreto nº 31.794/52 de 17.11.52 

e pela Lei nº 6.537 de 19 de junho de 1978, Art. 22 do Regimento Interno do CORECON-MA e, 

 

Considerando o que foi deliberado na 483ª Reunião Plenária Ordinária do CORECON/MA 

realizada no dia 12/12/2022 que criou a comissão preliminar;  

 

Considerando ainda a inclusão de novos membros e nomeação de um coordenador;  

 

     

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º Instituir a comissão definitiva para coordenar as tratativas para uma possível 

realização do XXV Congresso Brasileiro de Economia (CBE), a ser realizado no ano de 2023 na 

cidade de São Luís.  

 

 Art. 2º - Nomear os (as) economistas abaixo para comporem a referida comissão: 

 

 Frednan Bezerra dos Santos - Coordenador 

 João Carlos Souza Marques 

 Roberto Santos Matos  

 Wilson França Ribeiro Filho  

 Marcello Apolônio Duailibe Barros 

 Aline Ribeiro Duailibe Barros 

 Eduardo Henrique Santos Pereira 

 Paulo Eduardo Pacheco Cardoso Ronchi 

 Jainne Soares Coutinho. 
  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, sendo dispensada a sua 

publicação por se tratar de ato de caráter interno. 

 

           São Luís (MA), 23 de janeiro de 2023. 

  
                                 
 

        

Econ. Marcello Apolônio Duailibe Barros 
      Presidente do CORECON-MA           


